
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση - επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 5488/ 
27.7.2018 απόφασης της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Μακεδονίας «Επανίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή-
ματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών της 
Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών 
και Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, με 
τίτλο «Διεθνείς Σπουδές (“Master’s in International 
Studies”)»» (Β’ 3750).

2 Τροποποίηση - επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 6143/ 
28.6.2019 απόφασης της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Μακεδονίας «Επανίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Ευρωπαϊκές Πολιτικές Νεολαίας, Εκπαίδευσης 
και Πολιτισμού (Master’s in European Policies on 
Youth, Education and Culture)» του Τμήματος Δι-
εθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών της Σχολής Κοι-
νωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, υπό το νέο τίτλο 
«Ευρωπαϊκές Πολιτικές Νεολαίας, Επιχειρηματι-
κότητας, Εκπαίδευσης και Πολιτισμού (Master’s 
in European Policies on Entrepreneurship, Youth, 
Education and Culture)»» (Β’ 2971), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 4155/17.5.2022 (Β’ 2576) 
απόφαση της Συγκλήτου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 3627 (1)
Τροποποίηση - επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 5488/ 

27.7.2018 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-

στημίου Μακεδονίας «Επανίδρυση του Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών της Σχολής 

Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και Τε-

χνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, με τίτλο 

«Διεθνείς Σπουδές (“Master’s in International 

Studies”)»» (Β’ 3750).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τις δια-
τάξεις του Κεφαλαίου Θ’ Οργάνωση και Λειτουργία Προ-
γραμμάτων Δεύτερου και Τρίτου Κύκλου Σπουδών και 
του άρθρου 80 και της παρ. 1 του άρθρου 455.

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση, σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189).

3. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2347

24543



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24544 Τεύχος B’ 2347/19.04.2024

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 ’’Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Α.Ε.Ι.» (Β’ 1079).

6. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση Τμημάτων και Ίδρυση - Συγκρότηση Σχο-
λών» (Α’ 129).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

9. Την υπ’ αρ. 5488/27.7.2018 απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας «Επανίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Διε-
θνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών της Σχολής Κοινωνικών, 
Ανθρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών του Πανεπιστη-
μίου Μακεδονίας με τίτλο «Διεθνείς Σπουδές (’’Master’s 
in International Studies”)»» (Β’ 3750).

10. Την υπ’ αρ. 5089/14.6.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Μακεδονίας «Έγκριση Κανονι-
σμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών Πανεπιστημίου Μακεδονίας» (Β’ 4014).

11. Την απόφαση της υπ’ αρ. 6/15.12.2023 συνεδρία-
σης της Συνέλευσης του Τμήματος Διεθνών και Ευρω-
παϊκών Σπουδών της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
για την έγκριση τροποποίησης - επικαιροποίησης της 
υπ’ αρ. 5488/27.7.2018 απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας «Επανίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών της Σχολής Κοινωνικών, Αν-
θρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών του Πανεπιστημί-
ου Μακεδονίας με τίτλο «Διεθνείς Σπουδές (’’Master’s in 
International Studies”)»» (Β’ 3750).

12. Την απόφαση της υπ’ αρ. 10(1)/17.1.2024 συνε-
δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

13. Την απόφαση της υπ’ αρ. 7/19.1.2024 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση - επικαιροποίηση της 
υπ’ αρ. 5488/27.7.2018 απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας «Επανίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών της Σχολής Κοινωνικών, Αν-

θρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας, με τίτλο «Διεθνείς Σπουδές (’’Master’s in 
International Studies”)»» (Β’ 3750), ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας οργανώνει και λειτουργεί 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) από το 
ακαδημαϊκό έτος 2018-19 με τίτλο «Διεθνείς Σπουδές 
(’’Master’s in International Studies”)» σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της απόφασης αυτής και της εκάστοτε ισχύουσας 
νομοθεσίας.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στις Διε-
θνείς Σπουδές του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας (ΠΜΣ) έχει ως 
αντικείμενο την εκπαίδευση των ήδη υπηρετούντων και 
των υποψηφίων στελεχών διπλωματικών υπηρεσιών, 
διεθνών και ευρωπαϊκών οργανισμών, δημοσίων υπη-
ρεσιών, αλλά και οργανισμών με διεθνή δραστηριότητα, 
καθώς και διοικητικών υπαλλήλων των οποίων το αντι-
κείμενο εργασίας απαιτεί γνώση των διεθνών σχέσεων 
και των δομών οργάνωσης της διεθνούς κοινωνίας, αλλά 
και ευρύτερα όσων επιθυμούν εξοικείωση και εμβάθυν-
ση στη θεωρητική και οργανωτική διάσταση του διε-
θνούς συστήματος και της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

2. Το πρόγραμμα ειδικότερα στοχεύει:
(α) Στην παροχή ευρείας και εμπεριστατωμένης γνώ-

σεως της δομής και λειτουργίας του διεθνούς συστή-
ματος, της οργάνωσης και λειτουργίας της άναρχης 
διεθνούς κοινωνίας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, του 
τρόπου λειτουργίας και της αποστολής των διεθνών και 
ευρωπαϊκών θεσμών, των μέσων άσκησης πολιτικής και 
των εκφάνσεών της, της τέχνης της διπλωματίας, αλλά 
και της στρατηγικής.

(β) Στον ισόρροπο σχεδιασμό θεωρητικής και πρακτι-
κής γνώσης προς εμπέδωση του αντικειμένου. 

(γ) Στην κατάρτιση επιστημόνων με τις απαιτούμενες 
δεξιότητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δη-
μόσιο και ακαδημαϊκό τομέα.

(δ) Στην προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές 
διδακτορικού επιπέδου.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) στις Διεθνείς Σπουδές (’’Master’s in International 
Studies”) με τις εξής ειδικεύσεις:

1. Ευρωπαϊκές Σπουδές και Διπλωματία (European 
Studies and Diplomacy).

2. Στρατηγικές Σπουδές και Διεθνής Πολιτική (Strategic 
Studies and International Politics).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων Εισακτέων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι όλων των Τμημά-
των ΑΕΙ της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24545Τεύχος B’ 2347/19.04.2024

ιδρυμάτων της αλλοδαπής, των οποίων το πτυχίο έχει 
αναγνωρισθεί από τον ΔΟΑΤΑΠ, πτυχιούχοι Τμημάτων 
Ανωτάτων Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
(ΑΣΕΙ), καθώς και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμά-
των (ΤΕΙ).

Υποψηφιότητα μπορούν να θέσουν και τελειόφοιτοι 
φοιτητές, οι οποίοι θα έχουν περατώσει επιτυχώς τις 
προπτυχιακές τους σπουδές πριν από την έναρξη της 
δεύτερης φάσης αξιολόγησης των υποψηφίων και θα 
πληρούν όλες τις προϋποθέσεις εισαγωγής στο ΠΜΣ.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια Φοίτησης

1. Το ΠΜΣ προσφέρει τη δυνατότητα πλήρους, αλλά 
και μερικής, φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτηση 
του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση του Τμήμα-
τος. Η διάρκεια της μερικής φοίτησης δεν υπερβαίνει το 
διπλάσιο της διάρκειας της πλήρους φοίτησης. Εφαρ-
μόζεται και στην περίπτωση αυτή η ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης. Η ανακατανομή μαθημάτων στα επιπλέον 
εξάμηνα σπουδών στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης, 
καθώς και η τροποποίηση του προγράμματος σπουδών 
και η ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων, θα γίνονται με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και θα περιλαμβάνο-
νται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Σε περίπτωση πλήρους φοίτησης, η ελάχιστη χρονική 
διάρκεια για την απονομή του ΔΜΣ ορίζεται σε τρία (3) 
διδακτικά εξάμηνα. Σε περίπτωση μερικής φοίτησης, η 
ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονομή του ΔΜΣ 
ορίζεται σε πέντε (5) διδακτικά εξάμηνα. Το διδακτι-
κό εξάμηνο διαρκεί δεκατρείς (13) πλήρεις διδακτικές 
εβδομάδες. Τα μαθήματα του ΠΜΣ διακρίνονται σε οκτώ 
(8) Υποχρεωτικά Μαθήματα και έντεκα (11) Μαθήματα 
Επιλογής. Τα μαθήματα διδάσκονται τρεις (3) ώρες την 
εβδομάδα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμ-
βάνει την παρακολούθηση και εξέταση σε οκτώ μαθήμα-
τα, υποχρεωτικά και επιλογής, και τη δημόσια προφορική 
εξέταση διπλωματικής εργασίας. Το σύνολο των πιστωτι-
κών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 
90 ECTS, ήτοι 30 ανά εξάμηνο. Όλα τα μαθήματα έχουν 
επτά και μισή (7,5) μονάδες ECTS. H διπλωματική εργα-
σία έχει τριάντα (30) μονάδες ECTS. H διάρθρωση του 
προγράμματος είναι η ακόλουθη:

1) Ειδίκευση «Ευρωπαϊκές Σπουδές και Διπλωματία»

Α’ Εξάμηνο
Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS
- Θεωρία Διεθνών Σχέσεων 7,5
- Πολιτικό Σύστημα Ευρωπαϊκής Ένωσης 7,5
Μαθήματα Επιλογής 
(Οι φοιτητές επιλέγουν 2 μαθήματα) ECTS

1. Διεθνές Δίκαιο και Διεθνείς Οργανισμοί 7,5

2. Ευρωπαϊκή Ένωση στο Παγκόσμιο 
Οικονομικό Σύστημα 7,5

3. Διπλωματική Ιστορία: Οι Μεγάλες 
Δυνάμεις και το Διεθνές Σύστημα 7,5

4. Περιφερειακή Πολιτική της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης - Έδρα Jean Monnet 7,5

Β’ Εξάμηνο
Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS
1. Έννομη Τάξη και Πολιτικές της ΕΕ 7,5
2. Συγκριτικά Πολιτικά Συστήματα Χωρών 
Ευρωπαϊκής Ένωσης 7,5

Μαθήματα Επιλογής
(Οι φοιτητές επιλέγουν 2 μαθήματα) ECTS

1. Ανάλυση Εξωτερικής Πολιτικής 7,5
2. Ειδικά Θέματα Διεθνών Σχέσεων 7,5
3. Εξωτερικές Σχέσεις της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης 7,5

4. Παγκοσμιοποίηση και Εθνικό Κράτος 7,5
Γ’ Εξάμηνο

ECTS
Διπλωματική Εργασία 30
Πρακτική Άσκηση Erasmus+ (προαιρετική) 10

2) Ειδίκευση «Στρατηγικές Σπουδές και Διεθνής Πο-
λιτική»

Α’ Εξάμηνο
Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS
1. Θεωρία Διεθνών Σχέσεων 7,5
2. Θεωρία Πολέμου 7,5
3. Διεθνές Σύστημα και Υποσυστήματα 
(Μέση Ανατολή, Αφρική, Ασία) 7,5

Μαθήματα Επιλογής
(Οι φοιτητές επιλέγουν 1 μάθημα) ECTS
1. Διεθνές Δίκαιο και Διεθνείς Οργανισμοί 7,5
2. Διπλωματική Ιστορία: Οι Μεγάλες 
Δυνάμεις και το Διεθνές Σύστημα 7,5

3. Εφαρμοσμένη Στατιστική 7,5
Β’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS
1. Ανάλυση Εξωτερικής Πολιτικής 7,5
2. Στρατηγική Ανάλυση 7,5
Μαθήματα Επιλογής
(Οι φοιτητές επιλέγουν 2 μαθήματα) ECTS

1. Διεθνής Πολιτική Οικονομία και 
Οικονομικά της Άμυνας 7,5

2. Εξωτερικές Σχέσεις της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης 7,5

3. Δίκαιο Πολέμου 7,5
4. Ειδικά Θέματα Διεθνών Σχέσεων 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24546 Τεύχος B’ 2347/19.04.2024

Γ’ Εξάμηνο
ECTS

Διπλωματική Εργασία 30
Πρακτική Άσκηση Erasmus+ (προαιρετική) 10

Η γλώσσα διδασκαλίας και εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας του ΠΜΣ είναι η Ελληνική.

Με απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής δύναται 
να πραγματοποιηθούν οι διαλέξεις εξ αποστάσεως σε 
ποσοστό έως 100%, ώστε να παρέχεται η δυνατότητα 
παρακολούθησης του ΠΜΣ σε φοιτητές από όλη τη 
χώρα, ακόμη και από δυσπρόσιτες περιοχές.

Άρθρο 7
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο ακριβής αριθμός εισακτέων καθορίζεται κάθε χρό-
νο από τη Συνέλευση του Τμήματος. Ο μέγιστος αριθμός 
εισακτέων ορίζεται σε εξήντα (60) φοιτητές-φοιτήτρι-
ες, ώστε να παρέχεται υψηλό επίπεδο μεταπτυχιακών 
σπουδών. Η Συνέλευση του Τμήματος σε ειδικές περι-
πτώσεις, οι οποίες θα αξιολογούνται κατά περίπτωση 
από την ίδια, μπορεί να αυξήσει τον αριθμό των εισα-
κτέων κατά 20%.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Το πρόγραμμα μαθημάτων του ΠΜΣ διεκπεραιώνεται 
από μέλη ΔΕΠ ή ομότιμους καθηγητές του οικείου Τμή-
ματος και άλλων Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
ή επιστήμονες της ημεδαπής και της αλλοδαπής, με κύ-
ρος και αναγνωρισμένο επαγγελματικό έργο σε σχετικό 
επιστημονικό πεδίο και γενικά επιστήμονες που συγκε-
ντρώνουν τα νόμιμα προσόντα για διδασκαλία στο ΠΜΣ. 
Η προηγούμενη εμπειρία διδασκαλίας στο ίδιο μάθημα 
λαμβάνεται υπόψη για την επιλογή διδάσκοντος. Τα μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος που διδάσκουν στο ΠΜΣ ή/και επο-
πτεύουν διπλωματικές εργασίες πρέπει να έχουν πρό-
σφατες δημοσιεύσεις σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά 
με σύστημα κριτών, καθώς και επιστημονικό έργο που 
έχει αναγνωρισθεί από άλλους επιστήμονες διεθνώς 

(ετεροαναφορές). Σε περίπτωση που η Συνέλευση του 
Τμήματος κρίνει ότι κάποιο/α προσφερόμενο/α μάθημα/
μαθήματα του προγράμματος σπουδών δεν καλύπτε-
ται επαρκώς από τα μέλη ΔΕΠ ή ομότιμους καθηγητές 
του Τμήματος, ο Διευθυντής του ΠΜΣ θα προχωρά στη 
δημοσίευση ανοιχτής πρόσκλησης προς υποψηφίους 
που θα αναρτάται για τουλάχιστον τρεις εβδομάδες στην 
ιστοσελίδα του ΠΜΣ και με την οποία θα ορίζονται τα 
τυπικά και ουσιαστικά προσόντα του διδάσκοντα.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποι-
ηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών. Το Τμήμα Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών αλλά και το Πανεπιστήμιο 
Μακεδονίας εν γένει διαθέτει το κατάλληλο προσωπι-
κό, την κατάλληλη κτιριακή υποδομή, την κατάλληλη 
υποδομή βιβλιοθήκης και τον απαραίτητο εξοπλισμό 
τόσο σε οπτικοακουστικά μέσα όσο και σε ηλεκτρονι-
κούς υπολογιστές για την απρόσκοπτη λειτουργία του 
προγράμματος.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει για δέκα έτη μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2027-2028, με δυνατότητα παράτα-
σης, υπό την επιφύλαξη των διατάξεων της ισχύουσας 
νομοθεσίας.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας - Τέλη φοίτησης

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το 30% των 
συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον ΕΛΚΕ, ενώ το υπόλοιπο 
ποσό των συνολικών εσόδων του ΠΜΣ διατίθεται για 
την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών του ΠΜΣ. Το 
70% του ετήσιου λειτουργικού κόστους του ΠΜΣ, που 
αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο ποσό 
των 105.840 ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών 
ως εξής:

ΕΞΟΔΑ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 70%

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 1.000

2. Δαπάνες αναλωσίμων 300

3. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του ΠΜΣ 1.000

4. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του ΠΜΣ για εκπαιδευτικούς σκοπούς 2.000

5. Αμοιβές διδασκαλίας, επίβλεψης και εξέτασης διπλωματικών εργασιών τακτικού προσωπικού των 
ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ

86.880

6. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ 3.000

7. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 10.000

8. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας-προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργά-
νωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

1.660



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24547Τεύχος B’ 2347/19.04.2024

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 105.840

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 30%

11. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (30%) με προτεραιότητα στην κάλυψη των αναγκών των ΠΜΣ που 
λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης

45.360

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ 151.200

Το πρόγραμμα είναι αυτοχρηματοδοτούμενο. Οι πηγές χρηματοδότησης του ΠΜΣ προέρχονται από: 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΚΑΤΑΝΕΜΗΜΕΝΩΝ ΩΣ ΕΣΟΔΑ ΠΜΣ (70%) ΚΑΙ ΕΣΟΔΑ ΥΠΕΡ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ 
ΕΞΟΔΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ (30%).

ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΕΣΟΔΑ (70%) (30%) ΣΥΝΟΛΟ

1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ και Συνεργαζόμενων Φορέων 0 0 0

2. Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα, Χορηγίες, Φορέων Δημοσίου Τομέα 0 0 0

3. Πόροι Ερευνητικών Προγραμμάτων 0 0 0

4. Πόροι Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Άλλων Διεθνών Οργανισμών 0 0 0

5. Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 0 0 0

6. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0 0 0

7. Τέλη Φοίτησης (42 Χ 3.600 = 105.840). Εισακτέοι 60 (οι 18 εξ αυτών 
απαλλάσσονται των τελών φοίτησης βάσει της ισχύουσας νομοθεσίας) 105.840 45.360 151.200

ΣΥΝΟΛΟ 105.840 45.360 151.200

Το κόστος λειτουργίας του προγράμματος καλύπτεται 
αποκλειστικά και μόνο από τους οικονομικούς πόρους 
που προβλέπονται στο άρθρο 12 του Κανονισμού. Η 
επιβολή τέλους φοίτησης κρίνεται αναγκαία για την εύ-
ρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ και την ποιότητα των παρε-
χόμενων εκπαιδευτικών υπηρεσιών στους φοιτούντες 
σε αυτό. Ειδικότερα, από τα τέλη φοίτησης χρηματοδο-
τούνται σειρά αναγκών και δραστηριοτήτων που είναι 
απαραίτητες για σπουδές μεταπτυχιακού επιπέδου, όπως 
οι αμοιβές έμπειρων και επιστημονικά καταρτισμένων 
διδασκόντων, οι οποίες καλύπτουν τις διαλέξεις στα 
πλαίσια των μαθημάτων του ΠΜΣ, τα έξοδα ενημέρωσης 
της βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου με νέους τίτλους 
σχετικούς με το αντικείμενο σπουδών, η πρόσβαση σε 
ηλεκτρονικές βάσεις δεδομένων, η διανομή ηλεκτρονι-
κών συγγραμμάτων, η πρόσκληση επιφανών επιστημό-
νων και στελεχών της διεθνούς δημόσιας διοίκησης για 
διαλέξεις στα πλαίσια των μαθημάτων του ΠΜΣ, τυχόν 
μετακινήσεις φοιτητών για εκπαιδευτικούς σκοπούς, τα 
έξοδα δημοσιότητας, η διοικητική και τεχνική υποστή-
ριξη του ΠΜΣ καθώς και η διεθνής επικοινωνία και τα 
έξοδα διάχυσης του ΠΜΣ.

Επίσης, προσφέρεται η δυνατότητα απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης σε φοιτητές που πληρούν τις οικονομικές 
και κοινωνικές προϋποθέσεις καθώς και τα κριτήρια ακα-
δημαϊκής αριστείας που προβλέπονται από την ισχύουσα 
νομοθεσία. Λαμβάνοντας δε υπόψη ότι κατά μέσο όρο 
ο αριθμός των εισακτέων που παρακολουθούσαν δια 
ζώσης το πρόγραμμα σπουδών κατά τη λειτουργία του 
ΠΜΣ ανερχόταν σε 30 άτομα, ενώ τώρα τα μαθήματα θα 
προσφέρονται έως και 100% εξ αποστάσεως σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, προβλέπεται ότι ο αριθμός 

των εισακτέων θα διπλασιαστεί και επομένως ότι ο αριθ-
μός των αιτουμένων απαλλαγής διδάκτρων θα είναι 18 
φοιτητές (30% του προβλεπόμενου αριθμού εισακτέων).

Συνυπολογίζοντας όλα τα παραπάνω το πρόγραμμα 
είναι βιώσιμο οικονομικά με μέσο κόστος ανά φοιτη-
τή (που δεν λαμβάνει υποτροφία) στα €3.600 για τα 3 
εξάμηνα στον κύκλο. Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται 
σε δόσεις κατά τη διάρκεια φοίτησης. Αίτηση διακοπής 
φοίτησης γίνεται αποδεκτή χωρίς επιστροφή των τελών 
φοίτησης. Ως ανώτατο όριο τελών φοίτησης ορίζεται το 
ποσό των €4.200, καθώς το ποσό των τελών δύναται να 
διαφοροποιείται λόγω των πληθωριστικών πιέσεων στα 
κόστη λειτουργίας του ΠΜΣ.

Σε περίπτωση που προκύψουν έσοδα από άλλες πηγές, 
τότε θα υπάρχει και ανάλογη μείωση του τέλους φοίτη-
σης επιστρέφοντας το ποσό της χρηματοδότησης στους 
φοιτητές, με τη μορφή έκπτωσης. Ο προϋπολογισμός του 
ΠΜΣ διατηρείται ίδιος ανά έτος, εκτός αν τροποποιηθεί, 
μετά από εισήγηση του Διευθυντή του ΠΜΣ και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 12
Όσα θέματα δεν ορίζονται στην παρούσα απόφαση, θα 

ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών καθώς και από τα αρμόδια Όργανα, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 11 Απριλίου 2024 

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24548 Τεύχος B’ 2347/19.04.2024

      Αριθμ. 3629 (2)
Τροποποίηση - επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 6143/ 

28.6.2019 απόφασης της Συγκλήτου του Πανε-

πιστημίου Μακεδονίας «Επανίδρυση του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 

«Ευρωπαϊκές Πολιτικές Νεολαίας, Εκπαίδευσης 

και Πολιτισμού (Master’s in European Policies on 

Youth, Education and Culture)» του Τμήματος Δι-

εθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών της Σχολής Κοι-

νωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών 

του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, υπό το νέο τίτλο 

«Ευρωπαϊκές Πολιτικές Νεολαίας, Επιχειρηματι-

κότητας, Εκπαίδευσης και Πολιτισμού (Master’s 

in European Policies on Entrepreneurship, Youth, 

Education and Culture)»» (Β’ 2971), όπως τροπο-

ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 4155/17.5.2022 (Β’ 2576) 

απόφαση της Συγκλήτου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τις δια-
τάξεις του Κεφαλαίου Θ’ Οργάνωση και Λειτουργία Προ-
γραμμάτων Δεύτερου και Τρίτου Κύκλου Σπουδών και 
του άρθρου 80 και της παρ. 1 του άρθρου 455.

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση, σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189).

3. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 ’’Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Α.Ε.Ι.» (Β’ 1079).

 6. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση Τμημάτων και Ίδρυση-Συγκρότηση Σχο-
λών» (Α’ 129).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

9. Την υπ’ αρ. 6143/28.6.2019 απόφαση της Συγκλή-

του του Πανεπιστημίου Μακεδονίας: Επανίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ευ-
ρωπαϊκές Πολιτικές Νεολαίας, Εκπαίδευσης και Πολιτι-
σμού (Master’s in European Policies on Youth, Education 
and Culture)» του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Σπουδών της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επι-
στημών και Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, υπό 
το νέο τίτλο «Ευρωπαϊκές Πολιτικές Νεολαίας, Επιχειρη-
ματικότητας, Εκπαίδευσης και Πολιτισμού (Master’s in 
European Policies on Entrepreneurship, Youth, Education 
and Culture)»» (Β’ 2971), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 4155/ 17.5.2022 (Β’ 2576) απόφαση της Συγκλή-
του.

10. Την υπ’ αρ. 5089/14.6.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Μακεδονίας «Έγκριση Κανονι-
σμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών Πανεπιστημίου Μακεδονίας» (Β’ 4014).

11. Την απόφαση της υπ’ αρ. 5/6.12.2023 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Σπουδών της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας για την 
έγκριση τροποποίησης - επικαιροποίησης της υπ’ αρ. 
6143/28.6.2019 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας «Επανίδρυση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ευρωπαϊκές Πολιτι-
κές Νεολαίας, Εκπαίδευσης και Πολιτισμού (Master’s in 
European Policies on Youth, Education and Culture)» του 
Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών της Σχολής 
Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, υπό το νέο τίτλο «Ευρωπα-
ϊκές Πολιτικές Νεολαίας, Επιχειρηματικότητας, Εκπαί-
δευσης και Πολιτισμού (Master’s in European Policies 
on Entrepreneurship, Youth, Education and Culture)»» 
(Β’ 2971), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 4155/ 
17.5.2022 (Β’ 2576) απόφαση της Συγκλήτου.

12. Την απόφαση της υπ’ αρ. 10(1)/17.1.2024 συνε-
δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

13. Την απόφαση της υπ’ αρ. 7/19.1.2024 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση - επικαιροποίηση της 
υπ’ αρ. 6143/28.6.2019 απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας: Επανίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ευρω-
παϊκές Πολιτικές Νεολαίας, Εκπαίδευσης και Πολιτισμού 
(Master’s in European Policies on Youth, Education and 
Culture)» του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπου-
δών της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών και Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, υπό 
το νέο τίτλο «Ευρωπαϊκές Πολιτικές Νεολαίας, Επιχειρη-
ματικότητας, Εκπαίδευσης και Πολιτισμού (Master’s in 
European Policies on Entrepreneurship, Youth, Education 
and Culture)»» (Β’ 2971), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 4155/17.5.2022 (Β’ 2576) απόφαση της Συγκλή-
του, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24549Τεύχος B’ 2347/19.04.2024

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών (ΔΕΣ) της 
Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας επανιδρύει το Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ευρωπαϊκές Πολιτικές Νεο-
λαίας, Εκπαίδευσης και Πολιτισμού (Master’s in European 
Policies on Youth, Education and Culture)» το οποίο θα 
λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 υπό 
το νέο τίτλο «Ευρωπαϊκές Πολιτικές Νεολαίας, Επιχειρη-
ματικότητας, Εκπαίδευσης και Πολιτισμού (Master’s in 
European Policies on Youth, Entrepreneurship, Education 
and Culture)» (εφεξής ΠΜΣ) σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και της εκάστοτε ισχύουσας νο-
μοθεσίας.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο-Σκοπός

1. Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών του Πα-
νεπιστημίου Μακεδονίας με τίτλο «Ευρωπαϊκές Πολι-
τικές Νεολαίας, Επιχειρηματικότητας, Εκπαίδευσης και 
Πολιτισμού (Master’s in European Policies on Youth, 
Entrepreneurship, Education and Culture)» (ΠΜΣ) έχει 
ως αντικείμενο την παροχή εκπαίδευσης μεταπτυχιακού 
επιπέδου, έτσι ώστε οι πτυχιούχοι του να αποκτήσουν 
ένα ισχυρό επιστημονικό υπόβαθρο σε ζητήματα σχεδια-
σμού και διαχείρισης πολιτικών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
για τη νεολαία, την επιχειρηματικότητα, την εκπαίδευ-
ση και τον πολιτισμό, καθώς και σοβαρές ακαδημαϊκές 
και επαγγελματικές προοπτικές. Παρέχει προετοιμασία 
για μεταπτυχιακές σπουδές διδακτορικού επιπέδου, 
μια συνθετική προσέγγιση θεωρίας, μεθοδολογίας και 
πολιτικών για την παραγωγή ολοκληρωμένων λύσεων, 
ερευνητικών προτάσεων, αξιοποίησης εκπαιδευτικού 
υλικού και προώθηση δράσεων που αφορούν τη νεο-
λαία, την επιχειρηματικότητα, την εκπαίδευση και τον 
πολιτισμό, και συμβάλλει στην κατάρτιση επιστημόνων 
με τις απαιτούμενες δεξιότητες για επιτυχή σταδιοδρο-
μία στον ιδιωτικό, δημόσιο και ακαδημαϊκό τομέα.

2. Το πρόγραμμα ειδικότερα στοχεύει στην:
(α) Παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπου-

δών, γνώσεων σχεδιασμού και διαχείρισης πολιτικών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη νεολαία, την επιχειρηματικό-
τητα (με έμφαση στην νεανική επιχειρηματικότητα), την 
εκπαίδευση (με έμφαση στην εκπαίδευση, την κατάρτι-
ση, τον επαγγελματικό προσανατολισμό, την ενίσχυση 
της απασχόλησης και τις προοπτικές απασχόλησης) και 
τον πολιτισμό,

(β) Προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές διδα-
κτορικού επιπέδου,

(γ) Συνθετική προσέγγιση θεωρίας, μεθοδολογίας και 
πολιτικών για την παραγωγή ολοκληρωμένων λύσεων, 
ερευνητικών προτάσεων, αξιοποίησης εκπαιδευτικού υλι-
κού και προώθηση δράσεων που αφορούν τη νεολαία, την 
επιχειρηματικότητα, την εκπαίδευση και τον πολιτισμό,

(δ) Κατάρτιση επιστημόνων με τις απαιτούμενες δεξιό-
τητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημόσιο 
και ακαδημαϊκό τομέα.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) στις «Ευρωπαϊκές Πολιτικές Νεολαίας, Επιχειρη-
ματικότητας, Εκπαίδευσης και Πολιτισμού (Master’s in 
European Policies on Youth, Entrepreneurship, Education 
and Culture)».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων Εισακτέων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι όλων των Τμημά-
των ΑΕΙ της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, των οποίων το πτυχίο έχει 
αναγνωρισθεί από τον ΔΟΑΤΑΠ, πτυχιούχοι Τμημάτων 
Ανωτάτων Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
(ΑΣΕΙ), καθώς και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμά-
των (ΤΕΙ).

Υποψηφιότητα μπορούν να θέσουν και τελειόφοιτοι 
φοιτητές, οι οποίοι θα έχουν περατώσει επιτυχώς τις 
προπτυχιακές τους σπουδές πριν από την έναρξη της 
δεύτερης φάσης αξιολόγησης των υποψηφίων και θα 
πληρούν όλες τις προϋποθέσεις εισαγωγής στο ΠΜΣ.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια Φοίτησης

1. Το ΠΜΣ προσφέρει τη δυνατότητα πλήρους, αλλά 
και μερικής, φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτηση 
του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση του Τμήμα-
τος. Η διάρκεια της μερικής φοίτησης δεν υπερβαίνει το 
διπλάσιο της διάρκειας της πλήρους φοίτησης. Εφαρ-
μόζεται και στην περίπτωση αυτή η ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης. Η ανακατανομή μαθημάτων στα επιπλέον 
εξάμηνα σπουδών στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης, 
καθώς και η τροποποίηση του προγράμματος σπουδών 
και η ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων, θα γίνονται με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και θα περιλαμβάνο-
νται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Σε περίπτωση πλήρους φοίτησης, η ελάχιστη χρονική 
διάρκεια για την απονομή του ΔΜΣ ορίζεται σε τρία (3) 
διδακτικά εξάμηνα. Σε περίπτωση μερικής φοίτησης, η 
ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονομή του ΔΜΣ 
ορίζεται σε πέντε (5) διδακτικά εξάμηνα. Το διδακτικό 
εξάμηνο διαρκεί δεκατρείς (13) πλήρεις διδακτικές εβδο-
μάδες. Τα μαθήματα του ΠΜΣ διακρίνονται σε έξι (6) Υπο-
χρεωτικά Μαθήματα και δέκα (10) Μαθήματα Επιλογής. 
Τα μαθήματα διδάσκονται τρεις (3) ώρες την εβδομάδα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμ-
βάνει την παρακολούθηση και εξέταση σε οκτώ μαθή-
ματα και τη δημόσια προφορική εξέταση διπλωματικής 
εργασίας. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) 
που απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι 90 ECTS, ήτοι 30 
ανά εξάμηνο. Τα υποχρεωτικά μαθήματα έχουν οκτώ 
(8) μονάδες ECTS, ενώ τα μαθήματα επιλογής έχουν έξι 
(6) μονάδες ECTS. Η διπλωματική εργασία έχει τριάντα 
(30) ECTS.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24550 Τεύχος B’ 2347/19.04.2024

H διάρθρωση του προγράμματος είναι η ακόλουθη:

Α ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS
1. Μέθοδοι και Τεχνικές Έρευνας 8
2. Δημοκρατία, Πολιτισμός και Κοινωνία 8
3. Ευρωπαϊκή Πολιτική, Εκπαίδευση και 
Πολιτισμός 8

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
(οι φοιτητές επιλέγουν 1 μάθημα) ECTS

1. Νεοφυής Επιχειρηματικότητα, Τουρισμός 
και Απασχόληση 6

2. Οργάνωση και Λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης 6

3. Ευρωπαϊκή Ένωση και Διαχείριση 
Κινδύνων και Κρίσεων σε Εθνικό και 
Επιχειρηματικό Περιβάλλον

6

4. Συμβουλευτική στην Επαγγελματική 
Ανάπτυξη και Τεχνολογίες Πληροφορικής 
και Επικοινωνιών

6

5. Δικαιώματα του Παιδιού 6

Β ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS
1. Ευρωπαϊκή Κοινωνική Πολιτική και 
Πολιτική Νεολαίας 8

2. Διοίκηση Έργων και Αναπτυξιακών 
Προγραμμάτων 8

3. Πολιτιστική και Εκπαιδευτική Διπλωματία 8
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
(οι φοιτητές επιλέγουν 1 μάθημα) ECTS
1. Νέες Τεχνολογίες στην 
Επιχειρηματικότητα, την Εκπαίδευση, τον 
Τουρισμό, τον Πολιτισμό και τη Διοίκηση

6

2. Ψηφιακή Οικονομία, Ψηφιακές 
Συναλλαγές και Ηλεκτρονικό Εμπόριο 6

3. Αγορά Εργασίας και Μετανάστευση στην 
Ε.Ε. 6

4. Συμβουλευτική στην Επιχειρηματικότητα 
και Επαγγελματικός Προσανατολισμός στην 
Αγορά Εργασίας

6

5. Πολιτικές κατά των Διακρίσεων στην 
Ευρώπη 6

Γ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS
Διπλωματική Εργασία 30
Πρακτική Άσκηση Erasmus+ (προαιρετική) 10

Η γλώσσα διδασκαλίας του ΠΜΣ είναι η Ελληνική. Η 
γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η Ελ-
ληνική ή η Αγγλική.

Με απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής δύναται 
να πραγματοποιηθούν οι διαλέξεις εξ αποστάσεως σε 
ποσοστό έως 100%, ώστε να παρέχεται η δυνατότητα 

παρακολούθησης του ΠΜΣ σε φοιτητές από όλη τη 
χώρα, ακόμη και από δυσπρόσιτες περιοχές.

Άρθρο 7
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο ακριβής αριθμός εισακτέων καθορίζεται κάθε χρό-
νο από τη Συνέλευση του Τμήματος. Ο μέγιστος αριθμός 
εισακτέων ορίζεται σε εξήντα (60) φοιτητές - φοιτήτρι-
ες, ώστε να παρέχεται υψηλό επίπεδο μεταπτυχιακών 
σπουδών. Η Συνέλευση του Τμήματος σε ειδικές περι-
πτώσεις, οι οποίες θα αξιολογούνται κατά περίπτωση 
από την ίδια, μπορεί να αυξήσει τον αριθμό των εισα-
κτέων κατά 20%.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Το πρόγραμμα μαθημάτων του ΠΜΣ διεκπεραιώνεται 
από μέλη ΔΕΠ ή ομότιμους καθηγητές του οικείου Τμή-
ματος και άλλων Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
ή επιστήμονες της ημεδαπής και της αλλοδαπής, με κύ-
ρος και αναγνωρισμένο επαγγελματικό έργο σε σχετικό 
επιστημονικό πεδίο και γενικά επιστήμονες που συγκε-
ντρώνουν τα νόμιμα προσόντα για διδασκαλία στο ΠΜΣ. 
Η προηγούμενη εμπειρία διδασκαλίας στο ίδιο μάθημα 
λαμβάνεται υπόψη για την επιλογή διδάσκοντος. Τα μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών 
που διδάσκουν στο ΠΜΣ ή/και εποπτεύουν διπλωματι-
κές εργασίες πρέπει να έχουν πρόσφατες δημοσιεύσεις 
σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά με σύστημα κριτών 
καθώς και επιστημονικό έργο που έχει αναγνωρισθεί 
από άλλους επιστήμονες διεθνώς (ετεροαναφορές). Σε 
περίπτωση που η Συνέλευση του Τμήματος κρίνει ότι 
κάποιο/α προσφερόμενο/α μάθημα/μαθήματα του προ-
γράμματος σπουδών δεν καλύπτεται επαρκώς από τα 
μέλη ΔΕΠ ή ομότιμους καθηγητές του Τμήματος, ο Διευ-
θυντής του ΠΜΣ θα προχωρά στη δημοσίευση ανοιχτής 
πρόσκλησης προς υποψηφίους που θα αναρτάται για 
τουλάχιστον τρεις εβδομάδες στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ 
και με την οποία θα ορίζονται τα τυπικά και ουσιαστικά 
προσόντα του διδάσκοντα.

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποι-
ηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών. Το Τμήμα Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Σπουδών αλλά και το Πανεπιστήμιο 
Μακεδονίας εν γένει διαθέτει το κατάλληλο προσωπι-
κό, την κατάλληλη κτιριακή υποδομή, την κατάλληλη 
υποδομή βιβλιοθήκης και τον απαραίτητο εξοπλισμό 
τόσο σε οπτικοακουστικά μέσα όσο και σε ηλεκτρονι-
κούς υπολογιστές για την απρόσκοπτη λειτουργία του 
προγράμματος.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει για δέκα έτη μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, με δυνατότητα παράτα-
σης, υπό την επιφύλαξη των διατάξεων της ισχύουσας 
νομοθεσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24551Τεύχος B’ 2347/19.04.2024

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας - Τέλη φοίτησης

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το 30% των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοίτησης πα-
ρακρατείται από τον ΕΛΚΕ, ενώ το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του ΠΜΣ διατίθεται για την κάλυψη των 
λειτουργικών δαπανών του ΠΜΣ. Το 70% του ετήσιου λειτουργικού κόστους του ΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές 
δαπάνες, ανέρχεται στο ποσό των 105.840 ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ (70% ΤΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ) 105.840

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 1.000

2. Δαπάνες αναλωσίμων 300

3. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων στο ΠΜΣ 1.000

4. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του ΠΜΣ για εκπαιδευτικούς σκοπούς 2.000

5.
Αμοιβές διδασκαλίας, επίβλεψης και εξέτασης διπλωματικών εργασιών τακτικού 
προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του ΠΜΣ

86.880

6. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του ΠΜΣ 3.000

7. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 10.000

8. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας-προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου 1.660

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 105.840

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ (30% ΤΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ)

10. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (30%) με προτεραιότητα στην κάλυψη των αναγκών 
των ΠΜΣ που λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης. 45.360

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ 151.200

Το πρόγραμμα είναι αυτοχρηματοδοτούμενο. Οι πηγές χρηματοδότησης του ΠΜΣ προέρχονται από: 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΚΑΤΑΝΕΜΗΜΕΝΩΝ ΩΣ ΕΣΟΔΑ ΠΜΣ (70%) ΚΑΙ ΕΣΟΔΑ ΥΠΕΡ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ 

ΕΞΟΔΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ (30%)

ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΕΣΟΔΑ (70%) (30%) ΣΥΝΟΛΟ

1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ και Συνεργαζόμενων Φορέων 0 0 0

2. Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα, Χορηγίες, Φορέων 
Δημοσίου Τομέα 0 0 0

3. Πόροι Ερευνητικών Προγραμμάτων 0 0 0

4. Πόροι Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Άλλων Διεθνών 
Οργανισμών 0 0 0

5. Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 0 0 0

6. Κάθε άλλη νόμιμη αιτία 0 0 0

7.
Τέλη φοίτησης (42 Χ 3.600 = 105.840). Εισακτέοι 60 (οι 18 
εξ αυτών απαλλάσσονται των τελών φοίτησης βάσει της 
ισχύουσας νομοθεσίας).

105.840 45.360 151.200

ΣΥΝΟΛΟ 105.840 45.360 151.200
Το κόστος λειτουργίας του προγράμματος καλύπτεται αποκλειστικά και μόνο από τους οικονομικούς πόρους που 

προβλέπονται στο άρθρο 12 του Κανονισμού.
Η επιβολή τέλους φοίτησης κρίνεται αναγκαία για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ και την ποιότητα των παρε-

χόμενων εκπαιδευτικών υπηρεσιών στους φοιτούντες σε αυτό. Ειδικότερα, από τα τέλη φοίτησης χρηματοδοτού-
νται σειρά αναγκών και δραστηριοτήτων που είναι απαραίτητες για σπουδές μεταπτυχιακού επιπέδου, όπως: οι 
αμοιβές έμπειρων και επιστημονικά καταρτισμένων διδασκόντων, οι οποίες καλύπτουν τις διαλέξεις στα πλαίσια 
των μαθημάτων του ΠΜΣ, τα έξοδα ενημέρωσης της βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου με νέους τίτλους σχετικούς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24552 Τεύχος B’ 2347/19.04.2024

με το αντικείμενο σπουδών, η πρόσβαση σε ηλεκτρο-
νικές βάσεις δεδομένων, η πρόσκληση επιφανών επι-
στημόνων και στελεχών της διεθνούς και ευρωπαϊκής 
δημόσιας διοίκησης, αλλά και του διπλωματικού σώμα-
τος, για διαλέξεις στα πλαίσια των μαθημάτων του ΠΜΣ, 
τυχόν μετακινήσεις για εκπαιδευτικούς σκοπούς, τα έξο-
δα δημοσιότητας, η διοικητική και τεχνική υποστήριξη 
του ΠΜΣ καθώς και η διεθνής επικοινωνία και τα έξοδα 
διάχυσης του ΠΜΣ.

Επίσης, προσφέρεται η δυνατότητα απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης σε φοιτητές που πληρούν τις οικονομι-
κές και κοινωνικές προϋποθέσεις καθώς και τα κριτήρια 
ακαδημαϊκής αριστείας που προβλέπονται από την ισχύ-
ουσα νομοθεσία. Λαμβάνοντας δε υπόψη ότι κατά μέσο 
όρο ο αριθμός των εισακτέων που παρακολουθούσαν 
δια ζώσης το πρόγραμμα σπουδών κατά τη λειτουργία 
του ΠΜΣ ανερχόταν σε 30 άτομα, ενώ τώρα τα μαθή-
ματα θα προσφέρονται έως και 100% εξ αποστάσεως 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, προβλέπεται ότι 
ο αριθμός των εισακτέων θα διπλασιαστεί και επομένως 
ότι ο αριθμός των αιτουμένων απαλλαγής διδάκτρων 
θα είναι 18 φοιτητές (30% του προβλεπόμενου αριθμού 
εισακτέων).

Συνυπολογίζοντας όλα τα παραπάνω, το πρόγραμμα 
είναι βιώσιμο οικονομικά με μέσο κόστος ανά φοιτητή 
(που δεν λαμβάνει υποτροφία) στα €3.600 για τα 3 εξά-
μηνα στον κύκλο. Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται σε 

δόσεις κατά τη διάρκεια της φοίτησης. Αίτηση διακοπής 
φοίτησης γίνεται αποδεκτή χωρίς επιστροφή των τελών 
φοίτησης. Ως ανώτατο όριο τελών φοίτησης ορίζεται το 
ποσό των €4.200, καθώς το ποσό των τελών δύναται να 
διαφοροποιείται λόγω των πληθωριστικών πιέσεων στα 
κόστη λειτουργίας του ΠΜΣ.

Σε περίπτωση που προκύψουν έσοδα από άλλες πη-
γές, τότε θα υπάρχει και ανάλογη μείωση του τέλους 
φοίτησης επιστρέφοντας το ποσό της χρηματοδότησης 
στους φοιτητές, με τη μορφή έκπτωσης.

Ο προϋπολογισμός του ΠΜΣ διατηρείται ίδιος ανά 
έτος, εκτός αν τροποποιηθεί, μετά από εισήγηση του 
Διευθυντή του ΠΜΣ και απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

Άρθρο 12
Όσα θέματα δεν ορίζονται στην παρούσα απόφαση, 

θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια Όργανα, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 11 Απριλίου 2024 

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24554 Τεύχος B’ 2347/19.04.2024

*02023471904240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-22T10:56:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




